
TERÇA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 201416 CADERNO 2

LAUDO MÉDICO Nº. 155981/02.07.2014
NOME            :             RAIMUNDO REINALDO FERMIANO DE 
SOUZA
MATRICULA   : 720887/3
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :02.06.2014  a 11.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155981/02.07.2014
NOME            :             RAIMUNDO REINALDO FERMIANO DE 
SOUZA
MATRICULA   : 720887/2
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :02.06.2014  a 11.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155244/30.06.2014
NOME            :             RAQUEL TERUMI ITO
MATRICULA   : 5832160/2
CARGO           : FARMACÊUTICO-BIOQUIMICO
PERÍODO       :21.05.2014  a 12.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155856/30.06.2014
NOME            :             SANDRO ALVES MARQUES
MATRICULA   : 54194038/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :02.07.2014  a 31.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 156163 /07.07.2014
NOME            : RENATA RODRIGUES DE PAIVA
MATRICULA   : 119768/3
CARGO           : ENFERMEIRA
PERÍODO       :28.06.2014  a 02.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 152094/02.04.2014
NOME            :LUIZ FLÁVIO PINHEIRO MAGALHÃES
MATRICULA   : 57197599/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :14.03.2014  a 11.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155822/30.06.2014
NOME            :             MARIA DE NAZARÉ SILVA DE CASTRO
MATRICULA   : 5763819/2
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :12.06.2014  a 26.07.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.07.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719800

O Diretor em exercício do 1° Centro Regional de Saúde no uso de 
suas atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1-1)    Homologar o PREGÃO ELETRÔNICO  nº 11/2014 – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO DE INFORMÁTICA DESTINADA A 
ATENDER AS NECESSIDADES DO 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE E SUAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA POR UM PERÍODO 
DE 12(DOZE) MESES.
1-2)-EMPRESA VENCEDORA:
- PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS LTDA EIRELI - 
EPP  CNPJ Nº: 19.518.277/0001-39
VALOR: R$ 383.499,56 (trezentos e oitenta e três mil 
quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta e seis 
centavos)
BELÉM, 21 DE JULHO DE 2014
ELZEMAN CEI LOBO
DIRETOR EM EXECÍCIO
1º CRS / SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719973

PORTARIA: 510
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEONICE HERÊNIO FRANCO                AGENTE ADMINISTRATIVO    
54195294    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0132000000          339030              2.000,00
Observação: Conceder suprimento de fundo a Unidade URE 
MARCELLO CANDIA, para atender depesas com material de 
consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719982

PORTARIA: 390
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO LOPES LEMOS                  AGENTE DE VIGILANCIA 
SANITARIA86738       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0132000000          339039              1.500,00
Observação: Conceder suprimento de a Unidade do CAPS 
RENASCER, para atender despesas com serviços de terceiros 
pessoa jurídica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719997

PORTARIA: 389
Objetivo: Conceder aos servidores 03 meias diaria, referente ao 
deslocamento de Belém ao municipio de Santa Barbara, onde 
participarão de treinamento do programa de Hanseníase, no 
período de 11 a 13/08/2014.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.), 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57173274/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/08/2014 a 13/08/2014
54195695/FRANCISCO OTAVIO ALVES CORDEIRO (ENFERMEIRO) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 11/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720055

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/07/2014
Valor: 172.870,19
Vigência: 21/07/2014 a 21/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de contrato conforme Art.54, caput da 
lei Federal n° 8666/93 c.c Lei 8245/91.
Contrato: 17
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0132000000          Estadual
Contratado: COMPUTER STORE COMÉRCIO LTDA
Endereço: R dos Tamoios, Bairro: Jurunas, 1342
CEP. 66025-540 - Belém/PA
Telefone: 9132021500 
Ordenador: ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719746

PORTARIA Nº 29 DE 17 DE JULHO DE 2014
DOE Nº 32.688 de21 de Julho de 2014
3º CRS CASTANHAL
ORDENADOR :ETEVALDO JOSE MODESTO DA PAIXÃO

INSTAURAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 
DOS DOCUMENTOS RELACIONADOS AO PROGRAMA DE 

TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO/4ºCRS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719824

PORTARIA N° 018 DE 21  DE  JULHO  DE 2014
O Diretor do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, desta 
SESPA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a 
PORTARIA N° 2.168/2011 - CCG de 25 de fevereiro de 2011, 
publicada no DOE, edição n° 31.864 de 28/02/2011, e:
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o estabelecimento 
da Portaria SAS/MS nº55/1999, com vistas à análise e 
acompanhamento dos Processos emanados pelos municípios 
contemplados no parágrafo único do Art. 18 da Resolução 
012/2008, sob jurisdição do 4º CRS.
RESOLVE:
I - Instaurar a Comissão Especial de Avaliação dos documentos 
relacionados ao Programa de Tratamento Fora de Domicílio, sob 
a Coordenação da D.O.C.A/4ºCRS, designando os servidores 
abaixo relacionados para efetuarem análise e aprovação de 
Exames e documentos necessários ao credenciamento de 
pacientes junto ao Programa TFD/SESPA.

NOME CARGO MATRÍCULA

Christiane Alves Mendes Leite Freitas Médica 5748860-2

Janni Luci Oliveira Soares Assistente Social 5571731-3

Raimunda Pereira da Silva Agente Administrativo 57197824-1

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719762

Tornar Sem Efeito Publicação de Nº 707128
Publicado no DOE Nº 32.673 de 30/06/2014
Referente a Portaria nº 149 de 27/06/2014

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719833

PORTARIA Nº 059 DE 18 DE JULHO DE 2014
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1348/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
Designar o servidor DEMERVAL PANTOJA CRUZ, a responder 
pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, em 
substituição ao titular RAIMUNDO NONATO COLARES 
CARMAGO JUNIOR, sem ônus, no período de 24/07/2014 a 
29/07/2014.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9º CRS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719848

PORTARIA: 0114
Objetivo: REALIZAR VISTORIA EM ESTABELECIMENTOS 
FARMACÊUTICOS PARA FINS DE LICENCIAMENTO SANITÁRIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJUÍ DOS CAMPOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2707172/JORGE ALUISIO COELHO COSTA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 
03/07/2014
1115461/MARIO DA CONCEIÇÃO PEREIRA BRASIL FILHO 
(AGENTE DE VIGILÂNCIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
03/07/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719860

PORTARIA: 0128
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
VISTORIA EM ESTABELECIMENTOS FARMACÊUTICOS PARA FINS 
DE LICENCIAMENTO SANITÁRIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJUÍ DOS CAMPOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500872/EDINALDO DE SOUZA ALVES (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/07/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR


